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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zorientování se v systémech rekuperace a

jejich využití v dopravních prostředcích.

Práce je rozdělená na tři hlavní části.

V první části je vysvětlen základní princip rekuperace kinetické energie používaný v

dopravních prostředcích. Dále je popsáno rozdělení systémů rekuperace kinetické energie podle

druhu energie, ve které se ukládá do akumulátorů. A pro každý systém je uveden nějaký typový

příklad využití.

Ve druhé části jsou popsány nejpoužívanější pohony a akumulátory využívané pro systémy

rekuperace kinetické energie v dopravních prostředcích. Pohony i akumulátory jsou rozděleny

dle jednotlivých systémů rekuperace kinetické energie.

Ve třetí části je zhodnocení ekonomické výhodnosti systémů vzhledem k současným

běžným dopravním prostředkům. A také zamyšlení nad budoucím vývojem v systémech

rekuperace kinetické energie.

Klíčová slova

Kinetická energie, hybridní vozidlo, setrvačník, sériově buzený stejnosměrný motor,

stejnosměrný motor s cizím buzením, asynchronní motor, synchronní motor s permanentními

magnety, axiální hydrostatický motor, hydrostatický generátor, rekuperace, akumulátor,

superkapacitor.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on orientation in recuperation systems and their use in

transport.

The work is divided into three main parts.

The first part explains the basic principle of the recovery of kinetic energy used in means

of transport. We also describe the distribution of kinetic energy recovery systems according to

the type of energy in which they are stored in accumulators. And for each system, there is a

type of usage.

The second part describes the most used drives and accumulators used for systems of

kinetic energy recovery in transport means. Drives and accumulators are divided according to

individual kinetic energy recovery systems.

The third part is an evaluation of the economic benefits of the systems in relation to the

current common means of transport. And also reflection on future developments in kinetic

energy recovery systems.

Key words

Kinetic energy, hybrid vehicle, flywheel, series excited DC motor, a DC motor with

separate excitation, asynchronous motor, synchronous permanent magnet motor, axial

hydrostatic engine, hydrostatic generator, recuperation, accumulator, supercapacitor.

Rekuperační systémy v dopravě Tomáš Koželuh 2018

6

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne čtvrtek 31. května 2018 Tomáš Koželuh

Rekuperační systémy v dopravě Tomáš Koželuh 2018

7

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Doc. Ing. Bohumilu Skalovi Ph.D.

za trpělivost, cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Rekuperační systémy v dopravě Tomáš Koželuh 2018

8

1 Obsah

1 OBSAH .......................................................................................................................................... 8

2 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .......................................................................... 9

3 ÚVOD .......................................................................................................................................... 10

4 REKUPERACE KINETICKÉ ENERGIE - ÚVOD .......................................................................... 11

4.1 DRUHY PŘEMĚNY KINETICKÉ ENERGIE PRO REKUPERACI ................................................................. 12

4.2 ELEKTRICKÉ SYSTÉMY REKUPERACE KINETICKÉ ENERGIE ................................................................. 12

4.2.1 Toyota Prius ......................................................................................................................... 13

4.2.2 Rekuperace kinetické energie pomocí elektromechanických tlumičů ............................. 15

4.3 MECHANICKÉ SYSTÉMY REKUPERACE KINETICKÉ ENERGIE............................................................... 17

4.3.1 Volvo systém Flybird .......................................................................................................... 18

4.4 HYDRAULICKÉ SYSTÉMY REKUPERACE KINETICKÉ ENERGIE ............................................................. 20

4.4.1 Systém CUMULO ................................................................................................................ 21

5 DRUHY POHONŮ A BATERIÍ POUŽÍVANÝCH V DOPRAVNÍCH PROSTŘEDCÍCH .............. 23

5.1 DRUHY POHONŮ ............................................................................................................................. 23

5.1.1 Pohony se stejnosměrnými motory .................................................................................... 24

5.1.2 Pohony s střídavými motory ............................................................................................... 25

5.2 SYSTÉMY PRO UKLÁDÁNÍ ELEKTRICKÉ ENERGIE V DOPRAVNÍCH PROSTŘEDCÍCH.............................. 26

5.2.1 Elektrochemické akumulátory ........................................................................................... 27

5.2.2 Superkapacitory ................................................................................................................... 29

5.2.3 Hydrostatické akumulátory ................................................................................................ 31

6 HODNOCENÍ EKONOMICKÉ VÝHODNOSTI JEDNOTLIVÝCH REKUPERAČNÍCH SYSTÉMŮ

34

7 ZÁVĚR – MOŽNOSTI BUDOUCÍHO VÝVOJE REKUPERAČNÍCH SYSTÉMŮ .......................... 36

8 SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................................................. 38

Rekuperační systémy v dopravě Tomáš Koželuh 2018

9

2 Seznam použitých symbolů a zkratek

Seznam použitých symbolů

bar bar (jednotka tlaku)

CO oxid uhelnatý

CO2 oxid uhličitý

km/h kilometrů za hodinu (jednotka rychlosti)

kW kilowatt (jednotka výkonu)

kWh kilowatthodina (jednotka energie)

m metr (jednotka délky)

MPa mega pascal (jednotka tlaku)

N newton (jednotka síly)

NOx oxidy dusíku obecně

V volt (jednotka napětí)

Wh/kg watt hodina na kilogram (jednotka měrné energie)

W/kg watt na kilogram (jednotka měrného výkonu)

Seznam použitých zkratek

CVT Převodovka s plynule proměnným převodem

EDLC Electric double-layer capacitor (kapacitor s dvouvrstvým dielektrikem)

IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor (bipolární tranzistor s izolovaným

hradlem)

KERS Kinetic Energy Recovery Systém (systém rekuperace kinetické energie)

MHD Městská hromadná doprava

Li-Ion Lithium-iontový akumulátor

Li-Pol Lithium-polymerový akumulátor

NeFeB Směs neodymu, železa a boru pro výrobu permanentních magnetů

NiCd Nikl-kadmiový akumulátor

NiMH Nikl-metal hydridový akumulátor

PMSM Synchronní motor s permanentními magnety

SmCo samarium-kobalt sloučenina pro výrobu permanentních magnetů

USA Spojené státy americké
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3 Úvod

Již od počátku průmyslové revoluce na konci 18. století se vynálezci snažili o co nejvyšší

účinnost strojů, ať již to byl z počátku parní stroj nebo později elektrické stroje. Postupně bylo

dosaženo maximální možné efektivity elektrických strojů v závislosti na ekonomické

náročnosti konstrukce, bezpečnosti případně ekologické zátěži. A zdá se, že další posouvání

účinnosti zřejmě bude možné až po nějakém přelomovém výzkumu, například kdyby se

podařilo zkonstruovat reálně použitelný supravodič apod. Proto se vývojové týmy na konci

20. století zaměřily na komplexní výzkum celého oboru. V rámci tohoto výzkumu se intenzivně

zaměřují na vývoj a zlepšování systémů na úsporu energie.

A právě úspora kinetické energie vozidla, která se často maří při brzdění pomocí klasických

třecích brzd přeměnou na teplo, je jednou z oblastí, kde nyní probíhá intenzivní výzkum a

vývoj. Specializované týmy jednotlivých automobilek vyvíjí systémy, které by tuto energii

znovu použily k pohonu vozidla. První fází je kinetickou energii, která by jinak byla zmařena,

převést na jiný druh energie a uložit do akumulátorů nebo v případě mechanického systému

přímo naakumulovat roztočením setrvačníku. A druhou fází takto uloženou energii zase převést

na využitelnou energii. U celého systému se snaží dosáhnout co nejvyšší účinnosti. Zároveň

ovšem naráží na cenu systémů, jelikož jsou součásti těchto systémů i vývoj velmi drahé.

Zároveň však stejně důležitou roli hraje bezpečnost a ekologie.

Cílem předkládané práce je rešerše současného stavu v systémech rekuperace kinetické

energie v dopravních prostředcích v současnosti. Dále shrnutí a popis jednotlivých typů motorů

a pohonů a baterií a akumulátorů využívaných v dopravních prostředcích.

[…]

rekuperačních systémů

V práci jsem popsal základní rozdělení systémů na rekuperaci kinetické energie. Každý

systém má své výhody a nevýhody. V oblasti výroby osobních automobilů jsou zatím patrně

pouze dva vhodné rekuperační systémy. Elektrický systém a mechanický systém, zatím co

hydrostatický systém je navrhován téměř výhradně pro nákladní automobily a MHD.

Jelikož si každý výrobce velmi tají své know-how a většinou nezveřejňuje příliš detailů

můžeme se pouze dohadovat o ceně jednotlivých řešení. Ani prodejní cena jednotlivých typů

vozidel nemusí odrážet cenu použitého rekuperačního systému, protože ta může být ještě velmi

ovlivněna dlouhodobou prodejní strategií výrobce.

Nejpoužívanější rekuperační řešení pro osobní automobily je dnes elektrický systém a

pravděpodobně vzhledem jeho historii bude obecně jeho cena nejnižší. Některé automobilky se

snaží kombinovat elektrický systém s mechanickým a tím ještě více zvyšovat efektivitu využití

kinetické energie. Jak je vidět na příkladu automobilky Volvo, je využití mechanického

systému rekuperace velmi nadějným směrem.

Ve vývoji nákladních se zdá, že nejlevnějším řešením by mohl být hydrostatický systém,

který je zároveň i poměrně lehký, ale zatím poměrně velký.

Vozidla městské hromadné dopravy je nutné rozdělit podle typu základního pohonu. U

Kolejových vozidel tedy tramvají nebo souprav metra je rozhodně nejvhodnější elektrický

systém. Již dlouho se využívá rekuperačního brzdění s vracení energie do trakčního vedení.

V současné době se pouze zdokonalují vlastní akumulátory vozidel pro možnost akumulace

energie v době, kdy ji z trakčního vedení neodebírá jiné vozidlo.

U trolejbusů je rozhodně nejlevnějším řešením instalace elektrických akumulátorů.

Ačkoliv ještě v roce 2014 prováděl Dopravní podnik města Brna testování a analýzu doplnění

části trolejbusů akumulátorem LiFePO4 nebo superkapacitoru sestaveného z článků Maxwell

Technologies, ekonomicky řešení nevycházelo dodře. Návratnost ceny doplněných

akumulátorů a přizpůsobovacího měniče včetně celého řídícího systému byla delší než 10 let,

a tedy delší než předpokládaná životnost zařízení [16].

Od roku 2016 je již možné využít dotace na pořizování hybridních trolejbusů nebo pří

elektrobusů. A velké zakázky na nákup elektrobusů už vyspali města Hradec Králové a České

Budějovice. 16 hybridních trolejbusů s akumulátory jezdí v Plzni a další hybridní trolejbusy

jezdí například v Českých Budějovicích, Opavě, Teplicích a Ostravě. Dopravní podniky
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připouští, že bez dotací by to určitě nešlo, vstupní náklady jsou „brutální“. Ekonomicky se

taková koupě nevyplatí, dotace je nutnost. Předpoklad je, že cena klesne se zavedením skutečně

sériové výroby. Spolehlivost elektrických vozidel je však vyšší než u dieselových autobusů a

běžné servisní náklady jsou dokonce nižší.

Nicméně největší přínos by rekuperační systémy podle mého názoru měli v městských

aglomeracích, kde se vozidlo neustále rozjíždí a opět brzdí V takovém případě bude úspora

paliva oproti klasickým vozidlům největší.
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7 Závěr – možnosti budoucího vývoje rekuperačních
systémů

Z hlediska všeobecného tlaku na snižování emisí a znečisťování životního prostředí obecně

je rozhodně efektivnější využívání energie správná cesta.

V oblasti rekuperačních systémů může velkou změnu způsobit další výzkum

superkapacitorů, který zejména v poslední dekádě zaznamenal značný rozvoj. Kapacita se stále

ještě zvyšuje a až se podaří snížit jejich cenu, což určitě nastane s jejich častějším nasazování.

mají perspektivu stát se nejrozšířenějším akumulátorem elektrické energie budoucnosti.

Předpokládám, že dojde k dalšímu zvyšování efektivity u mechanických systémů se

setrvačníkem a tyto systémy se v následujících 5 letech stanou zcela běžné u nových vozů

některých automobilek

Neumím si úplně představit, jak by se mohla zmenšit velikost hydrostatických

rekuperačních systémů a proto předpokládám, že tento systém bude i nadále využívám téměř

výhradně u nákladních vozů a případně vozidel MHD.

Určitě je ale jisté, že postupně bude tlak na snižování emisí základního pohonu (dnes

spalovacích motorů) nebo na jeho nahrazení jiným ekologicky šetrnějším pohonem. Nějaké

náznaky tu již jsou.

Výhled do budoucna

Například systém nanoFlowcell využívá palivové články, do kterých se pumpuje takzvaný

bi-ION elektrolyt. Ten protéká podobnými punčoškami jako v klasickém palivovém článku,

reagují spolu a uvolňují se elektrony. Ty napájí elektromotory. Nabitý elektrolyt se nalévá do

nadrží vozu velmi rychle – vlastně jako benzín. Takže za několik minut se natankuje tolik

elektrolytu, že stačí na dojezd 1000 km.

Vývojový tým už auto otestoval natolik, že je schopen už nyní nabídnout případným

zákazníkům záruku na 50 000 provozních hodin, což v přepočtu může dělat až 2,5 miliónů

kilometrů. Ale má jiný problém – jak přesvědčit veřejnost, firmy, města a státy, aby investovaly

do rozvoje sítě čerpacích stanic na bi-ION a komplexní infrastruktury – od výroby, přes

distribuci až po samotné tankování. Tento iontový roztok má přitom mít ohromnou výhodu –

jeho výrobní cena je minimální a i „dobíjení“ vyjde na minimální peníze. Jeden litr roztoku prý

vyjde asi na tři koruny [17].

Ale to už je mimo téma této práce.
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