Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Rekuperační systémy v dopravě
Student: Tomáš KOŽELUH Std. číslo: E15B0066K
Oponent: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce je rešerší elektrických, mechanických a hydraulických rekuperačních systémů používaných v dopravě a popisuje pohony a akumulátory energie pro tyto druhy rekuperačních systémů. Na konci práce je pak velmi povrchně provedeno zhodnocení ekonomické výhodnosti a možností budoucího rozvoje rekuperačních systémů.

Textová část práce je poměrně kvalitní, chybí zde však doplnění grafickými materiály (fotografie, principiální nákresy systémů atd.). Po formální stránce obsahuje práce značné množství překlepů a stylistických chyb, nicméně z celkového pohledu splňuje požadavky na psaní odborného textu.

Dotazy oponenta k práci:

Na str. 25 uvádíte, že asynchronní motor nemůže po odpojení od napájecí sítě bez zvláštních opatření pracovat jako generátor. Mohl byste tato opatření popsat? Zároveň tvrdíte, že asynchronní motor je konstrukčně tvořen nejčastěji třífázovými systémy vinutí na statoru a rotoru. Mohl byste popsat, čím je dán počet fází rotoru asynchronního stroje s klecí nakrátko?

Na str. 26 popisujete výhody synchronního stroje s permanentními magnety (PMSM) v porovnání s asynchronními a stejnosměrnými stroji. Mohl byste diskutovat i výhody a nevýhody, které má PMSM oproti synchronnímu stroji s budícím vinutím?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2018

.....
podpis oponenta práce